
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 6966 Torino, 12/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI
OPERATORI  ECONOMICI  DA INVITARE  A PRESENTARE  OFFERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE INTERNAZIONALE
E SERVIZI ACCESSORI RELATIVI ALLE SANZIONI PER VIOLAZIONI AL
CODICE  DELLA  STRADA  E  LEGGI  COLLEGATE,  AI  REGOLAMENTI
COMUNALI E ALTRE NORMATIVE VARIE

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento 
Considerato che il 31.12.2024 scadrà il contratto avente ad oggetto l’affidamento del servizio di cui
all’oggetto. 
Viste le caratteristiche del servizio, nonché la struttura del mercato, al fine anche del rispetto del
principio di rotazione,  ex art.  49 del  D.Lgs.  36/2023,  la  Città  intende acquisire  esclusivamente
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici aventi i requisiti indicati nell’avviso
pubblico,  disponibili  a  presentare  la  propria  candidatura  all’Amministrazione  per  procedere
successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del
servizio in argomento per la durata di tre anni decorrenti dal 01.01.2025. 
Per le ragioni sopra esplicitate, l'importo massimo previsto per il periodo contrattuale ammonta ad
Euro 139.990,00 oltre ad IVA al 22%, per un importo complessivo triennale pari ad € 170.787,80. 
In  ogni  caso,  l’importo  dell’affidamento  definitivo  sarà  determinato  in  fase  di  esecuzione  del
contratto in virtù delle prestazioni effettivamente richieste ed effettuate.
La Stazione Appaltante si riserva pertanto fin d’ora la facoltà di sospendere, modificare o annullare
la presente procedura e/o di non dare seguito alla successiva fase, né al successivo affidamento.
Pertanto,  il  presente  provvedimento  e  l’avviso  di  manifestazione  ad  esso  allegato  (all.1)  non
vincolano in  alcun  modo questa  Civica  Amministrazione  e  non costituiscono diritti  o  interessi
legittimi a favore dei soggetti coinvolti.
L’efficacia  dell’eventuale  successivo  contratto  sarà  in  ogni  caso  subordinata  alla  effettiva
disponibilità delle risorse finanziarie da parte di questa Civica Amministrazione. 
Con  il  presente  atto  si  approvano  a  tal  fine  l’istanza  di  partecipazione  (all.  2)  e  l’Avviso  di

Pag 1 di 2



manifestazione di interesse, la cui pubblicazione sarà effettuata sul sito telematico della Città alla
pagina “Bandi e Avvisi” all’indirizzo http://www.comune.torino.it/bandi/ 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  approvare  lo  schema  di  avviso  e  l’istanza  di  partecipazione  allegati  alla  presente
determinazione  (all.  1  e  2)  di  cui  formano parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’acquisizione  di
manifestazione di interesse da parte di operatori economici al fine di acquisire, successivamente,
sulla  piattaforma  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA),  idonei
preventivi, per procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023
del servizio in oggetto per la durata di tre anni, decorrenti dal 01.01.2025 oppure dalla stipula del
contratto; 
2. di approvare la pubblicazione dell’avviso sul sito telematico della Città alla pagina “Bandi e
Avvisi” all’indirizzo http://www.comune.torino.it/bandi/; 
3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto viene individuato è Il Comm. CAPO Patrizia
CASANOVA CREPUZ;
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”; 
5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 2 di 2



DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE PERSONALE E BILANCIO

INDAGINE  ESPLORATIVA  DI  MERCATO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI
ECONOMICI DA INVITARE A PRESENTARE OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI NOTIFICAZIONE INTERNAZIONALE E SERVIZI  ACCESSORI RELATIVI ALLE SANZIONI
PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E LEGGI COLLEGATE, AI  REGOLAMENTI
COMUNALI E ALTRE NORMATIVE VARIE

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Il Comando di Polizia Locale utilizza un servizio di notificazione internazionale e servizi accessori
relativi alle sanzioni per violazioni al codice della strada e leggi collegate, ai regolamenti comunali
e altre normative varie. La suddetta prestazione è essenziale trattandosi di gestione complessiva e
coordinata di notificazioni internazionali da effettuarsi in diversi paesi con la gestione unitaria dei
flussi e uniformazione delle modalità di gestione e di informazione per il soggetto debitore estero.

 La  Città  intende  dunque  acquisire  con  il  presente  avviso,  approvato  con  determinazione
dirigenziale DD……, esclusivamente manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici
aventi  i  requisiti  indicati  al  successivo  art.  3,  disponibili  a  presentare  la  propria  candidatura
all’Amministrazione  per  procedere  successivamente  a  un  confronto  tra  preventivi  tramite  la
piattaforma MEPA - bando SERVIZI - categoria merceologica " Servizi per il Funzionamento
delle P.A. - CPV 79940000-5 “Servizi di supporto all'accertamento e alla riscossione per
gli enti locali ",  finalizzato all’affidamento ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs.
36/2023, del servizio in argomento per la durata di tre anni decorrenti dal 01.01.2025. 
La  Stazione  Appaltante  si  riserva  fin  d’ora  la  facoltà  di  sospendere,  modificare  o annullare  la
presente  procedura  e/o  di  non dare  seguito  alla  successiva  fase,  né  al  successivo  affidamento.
Pertanto,  il  presente  avviso  non  vincola  in  alcun  modo  questa  Civica  Amministrazione  e  non
costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti.

Art. 1

Ente procedente Città di Torino - Dipartimento Polizia Locale- Divisione Amministrazione 
Personale e Bilancio 
Pec: corpo.poliziamunicipale@comune.torino.it
Responsabile Unico del Progetto: Comm. CAPO Patrizia CASANOVA CREPUZ



Art.2 Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse

Gli operatori economici interessati a essere invitati a presentare successivo preventivo per l’appalto 
in oggetto possono presentare la loro candidatura mediante la compilazione del modello allegato al 
presente avviso pubblico (Allegato 1). 
Detto modulo,  debitamente  compilato  e sottoscritto  digitalmente  dal  legale  rappresentante  della
Ditta,  dovrà  pervenire  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:
corpo.poliziamuncipale@cert.comune.torino.it,  indicando  nell’oggetto  della  pec  la  seguente
dicitura:  SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE INTERNAZIONALE E SERVIZI  ACCESSORI RELATIVI
ALLE  SANZIONI  PER  VIOLAZIONI  AL  CODICE  DELLA  STRADA  E  LEGGI  COLLEGATE,  AI
REGOLAMENTI COMUNALI E ALTRE NORMATIVE VARIE.
.Il  termine per la  presentazione della manifestazione di  interesse è fissato alle  ore12.00 di
lunedì 25/11/2024
Non saranno prese in considerazione le candidature pervenute oltre il termine indicato nell’avviso.
Questa Civica Amministrazione procederà all’avvio della sopracitata procedura invitando tutti gli
operatori economici, che avranno trasmesso adeguata candidatura, a presentare successivo idoneo
preventivo sulla piattaforma telematica “Acquistinretepa.it” del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  (MEPA)  al  bando  SERVIZI  -  categoria  merceologica  " Servizi  per  il
Funzionamento delle P.A. - CPV 79940000-5 “Servizi di supporto all'accertamento e alla
riscossione per gli enti locali. 
Il presente avviso non costituisce alcun vincolo per la Città, che si riserva la facoltà, ricorrendone le
condizioni, di non procedere all’espletamento della gara, in tal caso gli operatori economici non
potranno vantare alcuna pretesa a tal riguardo.

Art. 3 Requisiti di partecipazione

I partecipanti non devono trovarsi in nessuna delle circostanze previste agli artt. 94 e ss. Del D.Lgs
36/2023, o in ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità
di contrarre con la Pubblica Amministrazione.
I partecipanti dovranno essere iscritti nel Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A.(Camera di
Commercio) o ad altro albo complementare come ad esempio l’Albo delle Società Cooperative, per
il settore di attività inerente e pertinente con l’oggetto dell’appalto oin uno dei registri professionali
o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE in conformità con quanto
previsto dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023.
Per tutti i soggetti che hanno una posizione INAIL o INPS attiva, devono essere in regola in materia
di contribuzione previdenziale, assicurativa e infortunistica.
I suddetti requisiti sono da attestare mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR445/2000 ,
all'interno dell’istanza della manifestazione di interesse.
Gli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare adeguato preventivo relativo al
servizio  in  oggetto,  dovranno  obbligatoriamente  essere  iscritti  alla  piattaforma  telematica
“Acquistinretepa.it”  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  -(MEPA),  al
momento  della  richiesta  di  preventivo  su  tale  piattaforma  avanzata  dalla  Stazione  Appaltante.
Qualora  la  Ditta  interessata  non  risultasse  iscritta  al  MEPA  al  momento  sopra  specificato,
l’Amministrazione non procederà a richiedere alla stessa il preventivo e, pertanto, non sarà invitata
alla  fase  successiva  del  confronto  tra  preventivi  su  piattaforma  telematica,  finalizzata  al
conseguente affidamento del servizio in argomento. 
 

Art. 4 Oggetto del Servizio



L’appalto ha per oggetto il  servizio di notificazione internazionale e servizi accessori relativi alle
sanzioni  per violazioni  al  codice della  strada e leggi  collegate,  ai  regolamenti  comunali  e  altre
normative  varie  ed  è  previsto  in  un  unico  lotto  indivisibile.  L’unicità  del  lotto  è  condizione
essenziale  del  contratto  trattandosi  di  gestione  complessiva  e  coordinata  di  notificazioni
internazionali da effettuarsi in diversi paesi con la gestione unitaria dei flussi e uniformazione delle
modalità di gestione e di informazione per il soggetto debitore estero. 

Art. 5 Modalità di esecuzione del Servizio

L’esecuzione del servizio dovrà avvenire nel rispetto delle prescrizioni del capitolato di gara, di
tutte le norme di legge e/o regolamenti vigenti applicabili all’oggetto, e dovrà essere effettuata con
la massima diligenza.
Qualora  la  Ditta  aggiudicataria  o  chi  per  essa,  non dovesse provvedere  al  risarcimento  od alla
riparazione del danno nel termine fissato nella relativa lettera di notifica, la Stazione Appaltante è
fin d’ora autorizzata a provvedere direttamente, trattenendo l’importo sulle fatture in pagamento o
sul deposito cauzionale con obbligo di immediato reintegro. 

Art. 6 Durata e Valore del Contratto

L’affidamento avrà durata triennale con decorrenza dal 01.01.2025, oppure dalla sottoscrizione del
contratto  o  da  quella  di  esecutività  della  determinazione  dirigenziale  di  esecuzione  anticipata.
L’importo massimo previsto per il periodo contrattuale ammonta ad Euro 139.99000 oltre ad IVA al
22%, per un importo complessivo triennale pari ad € 170.787,80.
Il citato importo tiene conto del costo della manodopera e delle prestazioni previste dal presente
avviso e nel prezzo del servizio si considerano interamente compensate tutte le prestazioni, le spese
ed ogni altro onere inerente comunque l’esecuzione.
Vista  la  particolarità  del  servizio  non  è  possibile  quantificare  preventivamente  il  numero  di
interventi che la Stazione Appaltante richiederà alla ditta affidataria, pertanto, l’importo a base di
gara è stato quantificato sulla base del totale degli interventi effettuati nella fase di esecuzione della
precedente aggiudicazione. L’importo dell’affidamento definitivo sarà determinato, pertanto, in fase
di esecuzione del contratto, in virtù degli interventi che si effettueranno nel periodo di validità dello
stesso.
La Civica Amministrazione non assume, per le ragioni sopra espresse, l’impegno formale circa gli
interventi  che  verranno  richiesti,  la  cui  tipologia  e  il  relativo  corrispettivo  saranno  definiti  in
funzione degli interventi ordinati ed effettivamente erogati dalla ditta affidataria, conseguenti alle
domande di riparazione che perverranno in fase di esecuzione del contratto.
Art. 8 Pubblicazione avviso
Il presente avviso viene pubblicato nel sito istituzionale della Città di Torino alla pagina "Bandi e
Avvisi” all’indirizzo http://www.comune.torino.it/bandi/. 

Art. 9 Trattamento dei dati personali

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento 
UE/2016/679 e del D.lgs. 30/06/2003 n. 196, esclusivamente in funzione e per i fini della presente 
procedura e saranno conservati presso le sedi competenti dell’Amministrazione.
Il conferimento dei dati previsti dalla manifestazione di interesse è obbligatorio ai fini della 
partecipazione. Il trattamento dei dati personali viene eseguito sia in modalità automatizzata che 
cartacea. In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti di cui al Regolamento UE 
2016/679 e al D.Lgs. 101/2018. Titolare del Trattamento dei dati è la Città di Torino, Piazza 
Palazzo di Città n. 1, 10122Torino.



Per il caso in essere il Titolare ha designato a trattare i dati il Dirigente - del Dipartimento Polizia 
Locale  - Divisione Amministrazione Personale e Bilancio, dott. Roberto ROSSO.

Art. 10 Responsabile Unico del Progetto

Il responsabile Unico del Progetto è il Comm. Capo Patrizia CASANOVA CREPUZ
Eventuali  richieste  di  chiarimento  potranno  essere  inviate  all’indirizzo  mail:
mariaantonietta.segreto@comune.torino.it 



ALLEGATO 2

ISTANZA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

COMUNE DI TORINO
Dipartimento Corpo di Polizia Locale

Divisione Amministrazione, Personale e Bilanzio

Pec: corpo. poliziamunicipalei@cert.comune.torino.it

  

INDAGINE  ESPLORATIVA  DI  MERCATO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI
ECONOMICI DA INVITARE A PRESENTARE OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI NOTIFICAZIONE INTERNAZIONALE E SERVIZI  ACCESSORI RELATIVI  ALLE SANZIONI
PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E LEGGI COLLEGATE, AI REGOLAMENTI
COMUNALI E ALTRE NORMATIVE VARIE

Il/La sottoscritta/o ………………………….……… nato/a il ……….………………………… a 
……………………………………………

In qualità di ………………………….……… dell’impresa ………………………….
……………………………………………………………

con sede in 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………

con codice fiscale 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………….

mail ………………………….……………….

PEC ………………………….……………….

Tel ………………………….……………….

domiciliato/a per la carica presso la sede legale sopra indicata

ai sensi delle disposizioni di cui al DPR n. 445/2000 e consapevole della responsabilità penale cui
può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 76 del
DPR 28 dicembre 2000, n. 445 



DICHIARA

-  di  essere  interessato/a  a  partecipare  alla  procedura  relativa  all’affidamento  del  servizio  di

manutenzione relativa a interventi di falegnameria, carpenteria e fabbro per riparazioni di arredi

vari,  tende  pericolanti,  montaggio  targhe,  a  favore  sia  delle  Sedi  scolastiche,  sia  dei  Servizi

comunali, per la durata di tre anni a decorrere dal 01 gennaio 2025;

- (scegliere una delle alternative):

di  essere  già  iscritto  al  MEPA  secondo  quanto  specificato  all’art.  2  dell'Avviso  di

manifestazione di interesse;

 di aver avviato l’iscrizione al MEPA in data __________ , secondo quanto specificato all’art. 2

dell'Avviso di manifestazione di interesse, al fine di poter essere invitato a presentare preventivo ai

sensi dell’art. 3 del medesimo Avviso;  

- di  non trovarsi in nessuna delle circostanze previste agli artt. 94 e ss. del D.Lgs 36/2023, o in

ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre

con la Pubblica Amministrazione.

- di essere iscritti nel Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. (Camera di Commercio) o ad

altro albo complementare come ad esempio  l’Albo delle  Società  Cooperative,  per  il  settore di

attività pertinente con l’oggetto dell’appalto o in uno dei registri professionali o commerciali dello

Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE in conformità con quanto previsto dall’art. 100

del D.Lgs. 36/2023;

-  (In  caso  di  più  posizioni  INPS  e  INAIL)  di  essere  in  regola  in  materia  di  contribuzione

previdenziale, assicurativa ed infortunistica: 

Matricola INPS ………………………..…..Sede zonale di competenza…………………………..

Codice ditta INAIL ……………………………….. PAT INAIL……………………………………..

- di applicare il seguente CCNL ………………………... codice ateco ………  nell’esecuzione delle

prestazioni di riparazione oggetto dell’appalto.

Firma digitale del Legale rappresentante

La presente istanza dovrà essere compilata, trasformata in formato .pdf e sottoscritta in
modalità digitale.


		2024-11-12T16:39:30+0100
	ROBERTO ROSSO


		2024-11-13T03:15:55+0000
	Timestamp-1




